12/03/2025 16:31 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849333&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 12 de março de 2025

Ofício Digital Nº: 267/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 017/2025

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 12/03/2025 o Requerimento
nº 017/2025, cuja autoria coube à Vereadora Liomar Queiroz, solicitando à Mesa Diretora o envio
de correspondência ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal para que forneça, por intermédio
dos órgãos competentes da Administração Pública, informações sobre a atual situação das Escolas de
Samba de Macaé, citando especificamente:

Quais são os motivos que levaram à falta de Escolas de Samba de Macaé para a realização do desfile
carnavalesco? Solicita-se informar:
a) Quantas escolas de samba estão atualmente ativas no município;
b) Sobre existir uma Liga das Escolas de Samba ou entidade representativa similar;
c) Se há recursos previstos no orçamento municipal para apoio às agremiações carnavalescas;
d) Quais são as principais dificuldades enfrentadas pelas escolas de samba locais;
e) Se existe algum planejamento da administração municipal para revitalização do carnaval das escolas
de samba;
f) Se há diálogo entre o poder público e as agremiações carnavalescas.

Solicita-se ainda informar quais medidas são tomadas pela administração municipal para:
a) Preservar a tradição do carnaval de Macaé;
b) Fomentar a reorganização das escolas de samba;
c) Garantir a infraestrutura necessária para os desfiles;
d) Apoiar as agremiações carnavalescas do município.

JUSTIFICATIVA:

O carnaval representa uma das mais importantes manifestações culturais do nosso país e,
historicamente, as escolas de samba de Macaé sempre tiveram papel fundamental na preservação
desta tradição em nossa cidade. A atual situação de desorganização das agremiações carnavalescas é
motivo de preocupação, considerando: A importância cultural do carnaval para a identidade do
município; O potencial turístico do evento; A geração de emprego e renda proporcionada pelas
atividades carnavalescas; A preservação da memória cultural da cidade; O impacto social positivo das
escolas de samba nas comunidades. As informações solicitadas são fundamentais para que esta Casa
Legislativa possa compreender a situação atual e propor medidas efetivas para a revitalização do
carnaval macaense.

Atenciosamente,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

12/03/2025 16:31 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=849333&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)